
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 135 /  34 CC 
 DEL 03/05/2023 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER 
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., LA DIREZIONE LAVORI, MISURAZIONE E 
CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., 
L'ASSISTENZA AL COLLAUDO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI BUSCA (CN) CUP 
G35G18000020003- CIG 833675188E - ATTO RICOGNITIVO DI 
RETTIFICA - PROVVEDIMENTI      

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  
CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
Richiamata la deliberazione della giunta n. 4 del 27/05/2015 con la quale veniva approvata la 
struttura organizzativa della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita 
 
Premesso che:  
 

 l’Amministrazione comunale di Busca ha partecipato all’avviso pubblico finalizzato alla 
redazione della programmazione triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia 
scolastica, promosso dalla Regione Piemonte, direzione Coesione Sociale, settore 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche; 

 con nota della Regione Piemonte, prot. n. 52584 del 19.11.2018, acclarato al protocollo 
comunale al n. 21025 del 20.11.2019, è stato comunicato che l’intervento proposto, 
consistente nella realizzazione del nuovo polo scolastico, risulta finanziabile nel piano annuale 
del 2018; 

 con nota della Regione Piemonte prot. 20216 del 16.04.2019 acclarato al protocollo comunale 
al n. 8418 del 16.04.2019 è stato comunicato che il decreto del MIUR n. 87 del 01.02.2019 è 
stato registrato alla Corte dei Conti in data 03.04.2019 e pertanto veniva assicurata la 
copertura finanziaria degli interventi e nello specifico il nuovo polo scolastico del Comune di 
Busca, che risultava posizionato al quarto posto della graduatoria riferita all’annualità 2018; 

 a seguito della sopracitata comunicazione sono state impartite le tempistiche di attuazione 
degli interventi e nel caso di specie, per ammissioni a finanziamento sulla base dei progetti 
definitivi, è stato stabilito che entro il 05.05.2020 occorrerà aver aggiudicato i lavori per la 
realizzazione delle opere; 



 con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 09.08.2019 è stato approvato il progetto definitivo, 
che prevede la nuova collocazione del polo scolastico sull’intera area costituita, dall’attuale 
area occupata dalla scuola secondaria di primo grado e dall’area di proprietà del Consorzio 
Agrario, corredato oltre che dal progetto stesso in particolare dal piano particellare di esproprio 
e dalla perizia di stima del bene, finalizzata alla determinazione dell’indennizzo, al fine di poter 
completare l’iter dell’esproprio e dar avvio all’affidamento del servizio per la redazione della 
progettazione esecutiva, D.L., C.S.P. e C.S.E.; 

 la procedura espropriativa è stata regolarmente conclusa e l’amministrazione comunale è ora 
proprietaria a pieno titolo dell’intera area necessaria alla realizzazione del nuovo Polo 
scolastico 

 

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 49 del 
02.03.2020 è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato 
mandata alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per 
l’espletamento della gara, mediante procedura aperta, di affidamento dei SERVIZI TECNICI 
PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., LA 
DIREZIONE LAVORI, MISURAZIONE E CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., 
L’ASSISTENZA AL COLLAUDO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO DI BUSCA (CN) CUP G35G18000020003”;   

 

 con determina della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita n. 148/60 del 
12.06.2020 è stata avviata la procedura aperta di gara su piattaforma telematica SINTEL per 
l’affidamento del servizio  

 

 a seguito di verifica da parte dei competenti Uffici della Regione Piemonte, sulla 
documentazione di gara, sono emerse diverse criticità contenute nella suddetta determina n. 
148/60 del 12.06.2020, e precisamente: 

b.1) nel documento viene avviata una procedura aperta ma si dichiara anche in maniera 
contraddittoria che è stato redatto un “avviso esplorativo di manifestazione d’interesse a 
partecipazione alla procedura negoziata senza previsa pubblicazione di bando di gara e 
relativi allegati” 

b.2) nel documento è indicato il criterio di affidamento del minor prezzo (art. 95 c. 4, lett. a) 
del D.lgs. 50/2016) contraddicendo sia l’art. 95 c. 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 sia gli altri 
documenti di gara che indicano il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

b.3) nel documento si dichiara inspiegabilmente che “l’affidamento avverrà sulla base di un 
progetto esecutivo” (l’oggetto del bando è proprio l’affidamento del progetto esecutivo) 

b.4) nel documento non è indicato l’importo a base di gara 
 
nella determina suddetta, per mero errore materiale di copia-incolla del testo da un’altra procedura 
fatta in precedenza, ha riportato errori grossolani, che nulla hanno a che fare con la procedura 
aperta poi effettivamente espletata.  
 
ritenuto necessario porre rimedio a quanto sopra elencato, con un atto ricognitivo di rettifica e 
integrazione che chiarisca le criticità individuate, in quanto la gara è effettivamente stata espletata 
con procedura aperta e pubblicazione di bando, 
 
dato atto che anche il Comune di Busca ha provveduto con analogo atto ricognitivo a rettificare la 
propria determina n. 49 del 02.03.2020.  
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 



D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 
A integrazione, correzione e rettifica della determina a contrarre della Centrale di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Varaita n. 148/60 del 12.06.2022 di assumere il presente atto ricognitivo 
e precisamente con riferimento ai punti sopra elencati: 
 
 b.1) trattasi a tutti gli effetti di procedura di gara aperta per l’affidamento di servizi di progettazione, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità, e quindi si annulla la dicitura “avviso 
esplorativo di manifestazione d’interesse a partecipazione alla procedura negoziata senza 
previsa pubblicazione di bando di gara e relativi allegati”, in quanto non pertinente; 

 
b.2) trattasi di procedura aperta per servizi di architettura e ingegneria che prevede l’affidamento 

esclusivamente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come in effetti è 
stata svolta la gara per il servizio in oggetto, e quindi si annulla la dicitura che prevede 
l’affidamento con il criterio di affidamento del minor prezzo (art. 95 c. 4, lett. a) del D.lgs. 
50/2016), in quanto non pertinente ed in contraddizione con l’art. 95 c. 3 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 effettivamente usato in sede di procedura aperta; 

 
b.3) si rettifica la dicitura “l’affidamento avverrà sulla base di un progetto esecutivo” con la frase 

“l’affidamento avverrà sulla base del progetto definitivo”; 
 
b.4) si indica l’importo a base di gara in €.  755.291,89, erroneamente omesso nella determina n. 

148/60 del 12.06.2020.  
 
 
Istruita da TALLONE Bruno 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA TECNICA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (MOI Giuseppe) 

 
 
 
 

 
 
 
       
 

 


